

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Administracja
sklepu przy ulicy
Sowej nr 6.

Wydawnictwo o skutkach
i wach, przelastwie-

Załącznik podług osobnej
umowy.

GAZETA POLSKA...
u jest co...
Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gódnogrodzie, Sławkowie, Olszku, Miechowie, Kielecach, Bolesławiu i t. d.
Za numerate i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Słowacka Nr 6.

Depesze Biura Korespondencyjnego dnia 20 grudnia.

Pod Mojkowcem nad Tarą. 5 armat, kilkadziesiąt jeńców.

Walki działo we na froncie włoskim i francuskim.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Na północnym wschodzie.

Na froncie rosyjskim nie zdarzyło się nic szczególnego.

Na frocie włoskim.

Na całym froncie umiarkowana czynność artylerji, która tylko w odcinku Chiese i w okolicy Col di Lana podnosiła się do większej gwałtowności.

Poważne zwycięstwo w Czarnogórze.

Wojska generała Kövesza wzięły szturmem silnie ufortyfikowane pozycje nieprzyjacielskie na kolanie Tary (na południowy zachód od Bijelopolje) i pod Goduszą (na północ od Berane).

W walkach na brzegach Tary zdobyliśmy 3 armaty górskie, 2 działą polowe i 1.200 karabinów. Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na froncie zachodnim.

Ogień naszych baterji nadbrzeżnych rozpedził monitoring nieprzyjacielskie, które wieczorą popołudniu ostrzeżywały Westende.

Na froncie obok żywej czynności artylerji kilkakrotne pomyślnie dla nas wybuchy minowe.

Na Bałkanach.

Wczoraj wojska austro-węgierskie stoczyły pod Mojkowcem (nad Tarą) dalsze pomyślne walki, w których wzięły kilkadziesiąt jeńców nieprzyjacielskiego.

Akcyja floty niemieckiej na morzu Północnym.

BERLIN 20 grudnia. (T.B.K.) Urzędowo donoszą: Części naszej floty przesyłały w ostatni tygodniu morze Północne, wyopatrując nieprzyjacielskie, krajoty następnie dnia 17 i 18 grudnia pod Skageraku dla skonfrolowania ruchu handlowego. Przy zbądaniu 52 okrętów zabraly i parowiec z kontrabandą. Przez cały czas poszukiwani sity morskie angielskie nie daly się nigdzie dostrzec.

Papież o pokoju.

N. Zürcher Zeitung" w artykule o alokucji papieża pisze pomiędzy innymi:

Poraz pierwszy — o ile wiemy — zdarzyło się, że urzędowa agencja Stefana w Rzymie podała telegraficznie pełny tekst alokucji papieża... do z większym poświęceniem, niż mówcy ministrów Salandry i Sonnina. Już ta okoliczność świadczy, jaka waga rzymskie kości rządy dowo przywiązują do alokucji papieża.

Otóż z alokucji tej wynika, że papieżowi znane są dokładnie warunki pokoju obia grup wojujących, a mianowicie obojczyne warunki rządów. Al, tutaj widzi papież — zapewne tak głęboko, że niepodobna jej wypełnić. Niezaprzeczone warunki mocarstw centralnych muszą być twarde wobec tak wielkich ofiar, poniesionych przez te państwa, al mimo to można dyskutować nad nimi, gdyż nie mają one na celu rozdzicia którego bądź z państw, na których o nich do czwóć po ozumiem. Na to miast czwór porozuczenie chce rozbić Niemcy i rozkawałkować Austro-Węgry, to też tego propozycje nie nadają się wcale do dyskusji.

Jeżeli papież zaklina mocarstwa, ażeby odstąpić od niesprawiedliwych warunków pokoju, ażeby przynajmniej umożliwić wymianę myśli — to widać, że położenie jest beznadziejne. A prztem papież ma świadomość faktu, że zwycięska grupa mocarstw centralnych ma prawo do słusznych rekompensat.

Alc nie zaniknęła wszelka nadzieja, skoro papież w wielkim ogółu położył, że jest konieczne, ażeby oba strony w pewnych punktach pocyńczy ustępstwa". A więc wiadome są przynajmniej sprawy, w których bi potrzebna jest wzajemna ugodowość.

Jest to łowodem zszczęstliwego załamania do papieża, jeżeli wszystkie informacje i użyczy w niniejszawą instancję pośredniczącą. Odbywa się niebawywały proces dziejowy, w którym odzywa się głos papieża, że już chodzi nie o dobro tego lub owego państwa, lub narodu, lecz o dobro całej Europy i całej chrześcijańskiej cywilizacyi.

WIERZĘ.

W skrety szalejących wówów powrła nas Wojna.

Od fortów Człgntau aż do pustych afrykańskich, od Bagdadu po Ostonele — ad cierpliwego chłopca do saluuwego bliźniaka — wszyscy i wszystkich miłośni na swej grzywnie pomieniczej żywności. Niby ty smok ludzkiej, z szaty w złotym krząku monety, lub w symbolicznym papierze banknotu, spajają się w niezmiernie wartości Nocuści.

Wygineło już ludzi tyle, że mogliby stworzyć wielki naród! Wylano już łez tyle, że można by nimi wulkaną kasieć, dokonano czynów tyle, że stały ich na wiek do rozpamiętywania poczynań. Od tysięcy lat potężniejszych zmagagał się ludzkość nie zna. Od Wschodu i Zachodu, od Północy i Południa, na morzach i górach, w powietrzu i pod wola wrebój wspaniałej, śniertelnej, straszliwej. Gdy Duch Władcy spogladal z planetarnych przestrzeni na ziemię, widzi ją w krawkiej ciemurze, w pękaniu miazg i ziemi, w porożowych drgawkach stworzenia.

To jest bowiem prawo Słowa, iż w katnuszach rodzi się nowe Słowo.

Alc zezumiesz potęgo straszliwa, — o Wojna — zezumiesz odczynę moją nadwierża swym przerażającym majestatem? Od krańca po krańce podrzte jest łono ziemi, co mnia wydała, a bliżny te pełne są krwi ludzkiej. Pobite są chaty nasze, zbrzone kościoły ty, spalone wsie i miasta. Ożalał — o Wojna! — na mej ziemi socha narodu, i memilozmie przylizał. Siewcy tegoż ziarna — zwolki bojowników — tyśi, ciann grząz mogilnych — leżą od Karpat po Wilno. Szłaś — o Pani krawwa — stopa ciężkabhystory, wyskakając krew i łzy, które próżno siłły się zalać szalejącym pożary. Nie pytając, bierziesz ludzi i w jezgu, gubisz je albo rzucasz do lodowatej równiny Sybiru. Wysyłaś soli ziemni, wysyłaś krew z serc, dzieci tysiącami zabierasz...

O Wojna!
Kto jesteś?

Naprawdę oszale mógłby mierzć cię metrem kupa, sondują sonda spekulacyi. Gulaś o Tobie, nie znając cie, kołocetowałi Toła nity piękna młotnica. Ażes sparda, jak tygrys ukruty za stala i wzięłaś nas w swe szpony. Niby sep, co porwał zajaca, nlesiesz nas wśród plonów i zżemtu piadł przepięcski swiata — i kto wie, kedy jest twój kres i cel ostateczny?

Czy jesteś biczem Bożym na złych i podłych?

Czyś płaśtuńka wielkich odnian dziejowych?

Czy niosąca jesteś sprawiedliwość i Boga? — czyli jako huragan piekielny podsz, by jenu dżuzgotac i łamc?

Nikt z ludzi trzeci oczu twych losowatych nie odgadł.

Wiem jednak, iżes potężniejsza, niż wola najp. tężniejszych mocarzy — i wiem, że sama sobą wiałasz, a idziesz, dokad chcesz ty i stwarzasz lub rujnuasz, jak losy nieznanie śniertelnym przeznaczący.

Albowiem jako świat i wszechświat prawda sa, taka ty, cōra niezganych przelamów, ościsł prawdy.

Tys — lała i w puch rozsypano się królestwo kamrarskich duchów. Obnazony jest człowiek i oddany pod sąd. Klaustrwo i niedz serc nie jest już pismem...

Przedo wwrzę, iż ziemi mojej nieka nie jest na daru, i wierzę, iż olarona krew bohaterów tworzy wian, iż jest ty głupa pycia miala p. dlośca — zwałcane żelaznie śmiały bijące, wrócsie mścielnicia zbrodni... ty, lub twoja sn-strzeczka...

Zygmont Kisielewski.

